
 

REGIONE PIEMONTE            CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
piazza XX Settembre, 4 

10030 - telefono 0161 400123 
protocollo.maglione@cert.ruparpiemonte.it  

 
 

    
 

 

DECRETO SINDACALE NR. 1/2024 DEL 17.12.2024 

 

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di dicembre, il sindaco pro tempore del 

comune di Maglione (Città metropolitana di Torino), codice fiscale 01956170011, 

Premesso che in data 1°.12.2021 Lamolea Pierluigi nato a Vercelli il 6.10.1973 e residente a Vercelli 

in via Pietro Micca civico 15 è stato assunto da questo comune di Maglione con la qualifica di Agente 

di Polizia locale; 

Premesso che Lamolea Pierluigi è l’unica figura professionale di vigilanza in servizio presso questo 

comune di Maglione; 

Ritenuto di attribuire al suddetto dipendente funzioni di istruttore di Polizia locale; 

Motivata tale scelta con la professionalità e le capacità dimostrate dal dipendente in prefata; 

Considerato che a seguito del conferimento di detta qualifica Lamolea Pierluigi potrà espletare 

mansioni di coordinamento nei servizi afferenti all’area della polizia locale, oltre le mansioni normate 

dalla disciplina dell’ordinamento giuridico; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte n. 50-9268 del 21.7.2008, 

pubblicata nel Supplemento ordinario n. 1 al Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 32 del 

7.8.2008, sono state approvate modifiche e integrazioni agli allegati della Legge Regionale 16.12.91, 

n. 57, determinando i distintivi di grado per la Polizia locale, ai sensi dell’art. 6, c. 2, n. 4, della Legge 

7.3.1986, n. 65; 

Dato atto che la deliberazione regionale stabilisce che il modello organizzativo della Polizia Locale 

prevede quattro livelli funzionali: ruolo degli Agenti, ruolo degli Ispettori, ruolo dei Commissari, ruolo 

dei Dirigenti; 

Dato atto che in relazione a quanto precede, il comune di Maglione non supera la consistenza 

demografica di 15.000 abitanti; 

Evidenziato che il grado distintivo costituisce declaratoria di una funzione e non di un livello 

retributivo e che il profilo professionale funzionale e la conseguente appartenenza (inquadramento) 

a uno dei nuovi ruoli non costituiranno motivo di attribuzione di un maggiore e più elevato trattamento 

economico a nessun titolo e nel rispetto della doverosa applicazione della D.G.R. n. 50 – 9268 del 

21.7.2008 non deriverà alcun onere retributivo suppletivo a carico del bilancio comunale, 

permanendo l’inquadramento del dipendente in discorso nell’ex categoria C, ora area degli istruttori; 

Valutato che la citata Delibera Regionale in ossequio all’autonomia riconosciuta agli Enti Locali, 

affida a ogni singola Amministrazione locale l’individuazione del profilo professionale funzionale e la 

conseguente appartenenza ad un ruolo; 

Vista la vigente Legge Regionale Piemonte 30.11.1987, n. 58;  

Vista la vigente Legge 7.3.1986, n. 65; 

Visto il vigente articolo 50 del D. lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

 



 

REGIONE PIEMONTE            CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
piazza XX Settembre, 4 

10030 - telefono 0161 400123 
protocollo.maglione@cert.ruparpiemonte.it  

 
 

    
 

 

DECRETA  

1) di recepire integralmente la deliberazione della G.R. 21.07.2008 n. 50 – 9268, secondo il 

relativo allegato “1” ed espressamente la tabella di equivalenza di cui al medesimo allegato 

alla pagina 17; 

2) di attribuire all’Agente di Polizia locale LAMOLEA PIERLUIGI 

- l’incarico di Istruttore, con coordinamento dei servizi afferenti all’area della polizia locale, oltre 

alle mansioni normate dalla disciplina dell’ordinamento giuridico, già attualmente espletate; 

- i distintivi di grado come previsti dalla D.G.R. n.50-9268 del 21/07/2008, ferme restando le 

norme speciali di cui al punto 3) della citata D.G.R., in base a quanto previsto dal punto 6) e 

al criterio di anzianità di cui al punto 7) della stessa, collocandolo in forza del presente 

provvedimento, nella nuova denominazione di grado di Ispettore. 

3) dare atto che l’attribuzione dei nuovi distintivi di grado e l’inquadramento del personale in 

servizio nei nuovi ruoli previsti dalla D.G.R. di cui al punto 1 non comporta alcun onere 

retributivo suppletivo a carico dell’Amministrazione locale; 

4) dalla data di notifica del presente incarico a LAMOLEA PIERLUIGI sarà attribuito il grado di 

istruttore (Ispettore di Polizia locale) con i contrassegni di legge.  

 

             IL SINDACO 

         Giovanni CHIMENTI 

    IN ORIGINALE FIRMATO 

 

 

 

Oggi 18 / 12 / 2024 il sottoscritto CHIMENTI Giovanni Sindaco pro tempore del comune di Maglione 

ha notificato il presente decreto LAMOLEA PIERLUIGI che controfirma per ricevuta e accettazione 

dell’incarico. 

 

 

per avvenuta notifica al ricevente      IN ORIGINALE FIRMATO 

il notificatore         IN ORIGINALE FIRMATO 

 


